
Síntese 

1

4 de dezembro de 2015

Diário  Oficial da União - Nº 232 - Seção 1 -  pág. 79

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 104, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 40, §1º, inciso III, da Lei n.º 13.080, de 2 de janeiro de 2015 (LDO 2015), e a autorização constante no art. 4º, inciso VI, alínea “a”, da Lei n.º 
13.115, de 20 de abril de 2015 (LOA 2015), e tendo em vista o disposto na Portaria SOF n.º 15, de 28 de abril de 2015, resolve:
 Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n.º 13.115, de 20 de abril de 2015), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar no valor global de R$ 158.770.000,00 (cento e cinquenta e oito milhões, setecentos 
e setenta mil reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.
 Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II desta Portaria.
 Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO I



Síntese 

2

4 de dezembro de 2015

Diário  Oficial da União - Nº 232 - Seção 2 -  pág. 56

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

PORTARIA Nº 399, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2015

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no 
art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:
 Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I, II, III e IV desta Portaria, visando o 
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 23, de 02/12/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria 
SG/MPU n° 366, de 24 de novembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 25 de novembro de 2015, seção 2, página 51. 
 Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



Síntese 

3

4 de dezembro de 2015

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 676, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, 
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 
de dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar ERALDO FERREIRA MOTTA, matrícula nº 1395-1, servidor requisitado do Comando do Exército, 
do exercício da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70168), da Procuradoria de 
Justiça Militar no Rio de Janeiro/ RJ, a contar de 01 de dezembro de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 677, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, 
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 
de dezembro de 2013, resolve:
 Designar ELIANNA MARIA SCHALL, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, 
matrícula nº 1564-4, para exercer a Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (68519), da 
Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP, em virtude da dispensa de Adriel de Moura Ceron, matrícula nº 1393-5, 
ocorrida em 25 de novembro de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 678, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, 
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 
de dezembro de 2013, resolve:
 Apostilar a nomeação constante do Portaria nº 345/DG, de 18 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União nº 116, de 22 de junho de 2015, que designou JAIME ALVES DE OLIVEIRA, requisitado do Comando 
do Exército, matrícula nº 1540-7, para exercer a Função Comissionada de Assistente Administrativo Nível I, Código 
FC-1 (70229), passando a exercer a Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (69228) da 
Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

RETIFICAÇÃO

Retificar os termos da Portaria nº 660/DG, de 25 de novembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União n.º 226, 
seção 2, do dia 26/11/15, pág. 58, onde se lê: “para exercer o Cargo de Confiança de Assistente Técnico Nível I”, leia-se: 
“para exercer o Cargo de Confiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo”.

Diário  Oficial da União - Nº 232 - Seção 2 -  pág. 61

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO Nº 24/2015

Credenciários: União Federal por intermédio do Ministério Público da União e a CLINICA DR CARLOS NAVARRO 
LTDA- Objeto: Alterar a Razão Social e o Endereço da Clinica. Data e Assinatura: 17/11/2015. Assinatura: Marcius Correia 
Lima pelo Credenciante e Carlos Roberto Ribeiro Navarro Junior, pelo Credenciado. Processo nº 1.14.000.000708/2015-
12.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 508/2014

Termo de Credenciamento nº 508/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e SONOMED MEDICINA 
DO SONO E RESPIRATÓRIA LTDA. Objeto: prestação de serviços médicos. Processo: 1.22.000.001882/2014-11. As 
despesas correrão por conta no MPF - Programa de Trabalho n.º 033010581200400001, Serviços Médico-hospitalares, 
odontológicos e laboratoriais; 33.9039 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica, tendo sido emitida a Nota 
de Empenho n.º 2014NE000283. No MPT - Programa de Trabalho n.º 033010581200400001, Serviços Médico-
hospitalares, odontológicos e laboratoriais; 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa jurídica, tendo sido emitida 
a Nota de Empenho n.º 2014NE000117. No MPM - Programa de Trabalho n.º 033010581200400001, Serviços Médico-
hospitalares, odontológicos e laboratoriais; 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa jurídica, tendo sido emitida 
a Nota de Empenho n.º 2014NE000033. No MPDFT - Programa de Trabalho n.º 033010581200400001, Serviços 
Médico-hospitalares, odontológicos e laboratoriais; 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica, tendo 
sido emitida a Nota de Empenho n.º 2014NE000126. No  CNMP - Programa de Trabalho n.º 03301210020045664, 
Natureza da Despesa; 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, tendo sido emitida a Nota de Empenho 
n.º 2014NE000462. Vigência: 19/11/2015 a 18/11/2020. Assinatura pelo Credenciante Marcius Correia Lima e, pelo 
Credenciado, Eliazor Campos Caixeta.

Diário  Oficial da União - Nº 232 - Seção 3 -  págs. 190/191


